
 

 

KOCAELİ ÜNİVERSİTESİ  

 FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ  

 

 

ÇEVRE MÜHENDİSLİĞİ ANABİLİM DALI 

 

 

 

YÜKSEK LİSANS TEZİ  

 

 

 

 

OKSİDASYON HENDEĞİNDE  

DÜŞÜK OKSİJENLE NUTRİENT GİDERİMİ 

 

 

 

 

 

 

MÜCAHİT ESAT AYMAK 

 

 

 

 

 

KOCAELİ 2019 



 

 

 



i 

 

ÖNSÖZ VE TEŞEKKÜR 

Öncelikle, lisans ve yüksek lisans eğitimim boyunca bana yol göstererek bilgisi ile ışık 

tutan, özellikle de bu tez çalışmasının başlamasından bitimine kadar her konuda destek 

ve yardımını esirgemeyen, danışman hocam Kocaeli Üniversitesi Çevre Mühendisliği 

Bölümü Öğretim Üyesi Prof. Dr. Aykan KARADEMİR’e ve Dr. Öğretim Üyesi 

Kadriye OKTOR başta olmak üzere diğer bölüm hocalarıma, 
[...]
şekilde arıtıma tabi tutulabilir. Evsel atıksu arıtımında daha önceleri fiziksel işlemler 

kullanılmakta iken, arıtma faaliyetinin öneminin daha da artması sebebiyle fiziksel 

işlemlere ilave olarak kimyasal ve/veya biyolojik prosesler birlikte kullanılmaya 

başlanmıştır.  

Mekanik arıtım, fiziksel yöntemlerin kullanıldığı proseslerdir. Bu proseste pompa ve 

diğer sistemlere zarar verebilecek atıklar giderilir. Mekanik arıtımda odun parçaları, 

bez gibi katı maddeler ızgarada tutularak, kum gibi sudan daha ağır maddeler 

yerçekimi etkisiyle çökeltme havuzlarında çöktürülürken yağ vb. maddelerde 

yüzdürme ile havuzlardan uzaklaştırılır. Izgara, elek, öğütücü, kum tutucu, yağ tutucu, 

çökeltme havuzu ve yüzdürme havuzu mekanik arıtım birimleridir. 

Ön çöktürme havuzlarının verimi askıda katı madde ve BOİ giderme oranına göre 

değerlendirilir. Askıda katı maddelerin % 50‐70’i, BOİ’nin % 25‐40’ı 

giderilebilmektedir (Metcalf & Eddy, 2003). 



12 

 

Kimyasal arıtım, mekanik olarak giderilemeyen kirleticilerin çeşitli kimyasallar 

yardımıyla giderilmesi amacıyla kullanılan prosestir. Atıksu arıtımında kimyasal 

işlemler ilk 1850‐1890 yılları arasında İngiltere’de kullanılmıştır (Samsunlu, 2006). 

Kimyasal arıtım işlemleri fiziksel ve biyolojik sistemlerle beraber kullanılabileceği 

gibi tek başına da kullanılabilmektedir. 

Nötralizasyon, pıhtılaştırma‐yumaklaştırma, yüzdürme (flotasyon), kimyasal 

oksidasyon, kimyasal çöktürme, iyon değiştirme başlıca kimyasal arıtma işlemleridir. 

Kimyasal çökeltme ile % 80‐90 askıda katı madde, % 50‐80 BOİ, % 80‐90 bakteri 

giderimi sağlanabilmektedir (Samsunlu, 2006). 

İleri arıtmada çökelemeyen maddelerin çökeltilmesinde ve fosfor gideriminde 

kimyasal arıtım uygulanabilir. Kimyasal arıtımla kirleticiler fiziksel olarak 

giderilebilen yeni formlara dönüştürülür. Alüm, kireç, demir gibi kimyasallar 

eklenerek kirleticilerin floklaşması sağlanır, daha ağır ve büyük hale gelen maddeler 

fiziksel olarak daha kolay ve hızlı arıtılır. 

1.1.4. Türkiye’ de evsel atıksu arıtımı 

Nüfus artışı ve sanayileşme birlikte dünya üzerinde yüzeysel sular kirlenmeye 

başlamış ve bu yüzden de salgın hastalıklar giderek çoğalmıştır.  

Dünyada modern manada ilk atıksu tesisi, 1842 yılında Hamburg’ da inşa edilmiştir. 

Bundan 12 yıl sonra da 1855’de Chicago’da, ilk kanalizasyonun yapımına 

başlanmıştır. Tasfiye tesislerinin inşası ise 1870 yılından sonradır (Muslu, 2000).  

Avrupa Birliği ülkelerine ait arıtma tesisine bağlı nüfus değerlerine ve arıtma 

seviyelerine bakıldığında Finlandiya, İsveç, Danimarka ve Almanya’nın daha ileri 

seviyede olduğu görülmektedir (Eurostat, 2017). 

Türkiye’ de belediyeler ilk 1980’lerde atıksu arıtımıyla ilgili teknik hazırlıklar 

yapmaya başlamıştır. İlk deniz deşarjı 1983’te Yalova ve Çınarcık’ta yapılmıştır 

(Çakmak ve Apaydın, 2010). 

Atıksu arıtma proseslerinin tarihsel süreci; teknolojik gelişimler, nüfus artışına bağlı 

olarak artan kentleşme, su kullanım alışkanlıklarının farklılaşması sebebiyle birçok 



13 

 

yeni bileşenler ve kimyasallara bağlı olarak değişim göstermiştir. Atıksuların deşarj 

edildiği alıcı ortamın kalite kıstasları ve atıksuyun geri kazanımında suyu tüketenlerin 

kalite gereksinimleri çıkış sularının kalite gereksinimlerini doğrudan etkilemektedir. 

Alıcı ortamdaki kirletici yüklerinin artması, daha yüksek kalitede çıkış suyu 

standartlarına ve bu standartlara yeni parametrelerin ilavesine neden olmuştur. Atıksu 

özellikleri ve çıkış suyu standardının gereksinimi arıtma hedefini belirler. Bu amacın 

karşılanması için gerekli modernizasyonlar sağlanmaktadır.  

Ülkemizde 1994 yılında belediyecilik hizmeti olarak başlayan atıksu arıtım faaliyetleri 

ile ülke nüfusunun %13’üne hizmet verilmekte iken bu oran yapılan yeni yatırımlarla 

2017 yılında % 80,98’e kadar yükselmiştir (Şekil 1.2).  

Çevre ve Şehircilik Bakanlığı 2023 yılı Atıksu Arıtma Eylem Planı’na göre, 2023 

yılına kadar atıksu arıtma tesislerinin 2154’e çıkarılması ve ülke nüfusunun tamamına 

atıksu arıtma hizmetinin ulaştırılması hedeflenmektedir (Saraçoğlu, 2017).  

 

Şekil  1.2. Türkiye’ de atıksu arıtma hizmetinin ulaştığı nüfusun yıllara göre oranı 

Ülkemizde işletmede, atıl ve inşaatı devam eden olmak üzere 81 ilin 77’sinde toplam 

1127 adet Atıksu arıtma tesisi bulunmakta olup 73’ü inşaat halindedir. İller bazında en 

fazla atıksu arıtma tesisi sırası ile Bursa, İstanbul, Konya ve İzmir illerinde 

bulunmaktadır (Şekil 1.3). Ülkemizdeki en küçük arıtma tesisi 50 m3/gün, en büyüğü 

ise 971136 m3/gün kapasitelidir (Nas, 2017). 



14 

 

 

Şekil  1.3. Türkiye’ deki atıksu arıtma tesislerinin iller bazında dağılımı 

Mevcut ve inşaat halindeki 1127 AAT’ nin prosesler bazında dağılımında ise; 409 adet 

biyolojik arıtma ve 30 adet biyolojik arıtma+derin deniz deşarjı olmak üzere toplam 

439 adet biyolojik arıtma, 164 adet ileri biyolojik arıtma ve 24 adet ileri biyolojik 

arıtma+derin deniz deşarjı olmak üzere toplam 188 adet ileri biyolojik arıtma tesisi 

bulunmaktadır (Şekil 1.4). 

 

Şekil  1.4. Türkiye’deki atıksu arıtma tesislerinin tipleri (Nas, 2017) 



15 

 

1.2. Biyolojik Arıtım 

Biyolojik arıtma esas itibariyle atıksu muhteviyatında bulunan organik kirleticilerin, 

mikroorganizmaların yaşamsal faaliyetlerinden faydalanılarak atıksudan uzaklaştırma 

yöntemidir. Biyokimyasal işlemler neticesinde mikroorganizmalar, bir taraftan 

bakteriler karbon kaynaklı BOİ’yi karbondioksit (CO2) ve suya (H2O)’ya 

dönüştürürlerken bir taraftan da bu işlemle elde ettikleri enerjiyi büyümede kullanarak 

yeni hücre sentezi yaparlar. Bu dönüşüm ve sentez reaksiyonları neticesinde atıksudaki 

karbon kaynaklı BOİ giderilir. 

Atıksuların istenilen kalite standartlarına getirilebilmesi için askıda veya yüzeye 

tutunmuş mikroorganizmaların kullanıldığı arıtma yönetimi biyolojik arıtma olarak 

tanımlanır. Atıksular biyolojik arıtmaya tabi tutulduktan sonra arıtma işlevini 

gerçekleştiren mikroorganizmaların arıtılmış sudan çeşitli yöntemlerle (son çökeltim, 

membran filtrasyonu vb.) ayrılması gerekir. Sistemin performansı, atıksuyun biyolojik 

olarak ayrışabilme özelliğine, proses tipine, aktif çamur havuzlarındaki biyolojik ve 

kimyasal reaksiyonlar ile biyokütlenin arıtılmış sudan ayrım verimine bağlıdır. 

Biyolojik arıtmaya uygun tüm atıksular için aktif çamur sistemi uygulanabilir (İnsel 

ve diğ., 2012). 

Biyolojik arıtmanın amacı doğada yer alan kirleticilerin yok edilmeleri için 

biyoflokülasyon ve mineralizasyon proseslerinin optimum şartlarda ve kontrollü 

çevrede tekrarlanmasıdır. Böylece doğadaki reaksiyonların hızlandırılarak daha kısa 

bir sürede gerçekleşmesi sağlanır (Curi, 2018). 

Biyolojik arıtımın ilk yıllarında sadece karbon gideriminin yeterli olduğu 

düşünülmesine karşın, evsel atıksuların karbona ek olarak azot ve fosfor gibi 

nutrientler ihtiva etmesi ve nutrientlerin de alıcı ortamlarda çevresel problemlere sebep 

olması nedeniyle, bu nutrientlerin de arıtılması ihtiyacı gündeme gelmiş ve yapılan 

çalışmalar bu yönde gelişme göstermiştir. 

Evsel atıksularda azot organik, amonyum, nitrit ve nitrat gibi çeşitli şekillerde 

bulunabilir; ancak genel olarak organik veya amonyum şeklinde bulunur. Azot 

konsantrasyonu evsel atıksularda 25-35 mg/l aralığında değişir. Biyolojik arıtmada 

organik azotun büyük bir kısmı amonyağa dönüşür. Amonyağın da % 20’lik bir kısmı 



16 

 

yeni hücre oluşumunda kullanılır. Geriye kalan % 60’lık azot miktarı alıcı ortama 

deşarj edilir. Fosfor ise atıksularda, inorganik, ortofosfat veya kompleks fosfatlar 

olarak organik formda bulunur. Kompleks fosfatlar atıksudaki fosfatın yaklaşık 

yarısını oluşturur ve sentetik deterjanlardan kaynaklanır. Kompleks fosfatlar biyolojik 

arıtmada ortofosfata hidrolize olurlar. Evsel atıksularda ortalama fosfor 

konsantrasyonu 5-9 mg/l arasında değişir. Biyolojik arıtma esnasında fosforun % 10-

20’si yeni hücrelere dönüşür. Kalan yaklaşık % 70’lik kısım ise alıcı ortama deşarj 

edilir (Debik, 2008). 

Günümüzde evsel atıksu arıtımında biyolojik arıtma yaygın bir şekilde ve başarıyla 

uygulanmaktadır. Biyolojik arıtmada proses seçimi ve doğru işletimi için 

mikroorganizmaların biyokimyasal süreçleri yani besin ihtiyacı ve metabolizmaları iyi 

anlaşılmalıdır. 

1.2.1. Biyolojik arıtım sistemleri 

Biyolojik arıtma sistemleri ortamdaki oksijen varlığına göre aerobik (havalı) ya da 

anaerobik (havasız) olarak sınıflandırılabilmektedir. Biyolojik arıtmada kullanılan bu 

sistemler; mikroorganizmaların sistemdeki durumuna göre askıda ve bağlı büyüyen 

(biyofilm) prosesler olarak da sınıflandırılabilirler.  

Askıda ve bağlı büyüyen prosesler aerobik veya anaerobik olarak 

işletilebilmektedirler. 

Bu proseslerin temel uygulamaları; 

 Karbonlu organiklerin giderimi 

 Nitrifikasyon, 

 Denitrifikasyon, 

 Fosfor giderimi ve 

 Atık stabilizasyonudur. 

Bu proseslerin sınıflandırılması Tablo 1.4’de verilmiştir. 

 



17 

 

Tablo  1.4. Biyolojik arıtma prosesleri (Metcalf & Eddy, 2003) 

Proses Şekli Genel Adı Kullanım Alanı 

Aerobik Prosesler 

Askıda Büyüyen 

Aktif çamur prosesi BOİ giderimi / nitrifikasyon 

Havalandırmalı lagün BOİ giderimi / nitrifikasyon 

Aerobik çürütücü Stabilizasyon, BOİ giderimi 

Bağlı büyüyen 

Damlatmalı filtre BOİ giderimi / nitrifikasyon 

Döner biyodiskler BOİ giderimi / nitrifikasyon 

Biyofil prosesler BOİ giderimi / nitrifikasyon 

Hibrit Sistemler Damlatmalı filtre /aktif çamurlar BOİ giderimi 

Anaerobik Prosesler 

Askıda Büyüyen 
Anaerobik temas reaktörü BOİ giderimi 

Anaerobik çürütücü 

Stabilizasyon, katı ve patojen 

giderimi 

Bağlı büyüyen 

Anaerobik paket/akışkan yataklı 

reaktör 

BOİ giderimi, atık 

stabilizasyonu 

denitrifikasyosyon 

Çamur Yataklı 

Yukarı akışlı anaerobik çamur 

yataklı reaktör 

BOİ giderimi, özellikle yüksek 

organik yüklü atıklar 

Hibrit Sistem 

Yukarı akışlı çamur yataklı/ bağlı 

büyüyen BOİ giderimi 

Anaerobik Lagün Anaerobik lagün 

BOİ giderimi, atık 

stabilizasyonu  

1.2.1.1. Askıda büyüyen sistemler 

Askıda büyüyen sistemler, mikroorganizmaların atıksu içerisinde yüzeysel hava 

vericiler veya difüzörler vasıtasıyla homojen karışım sağlanarak askıda tutulduğu 

sistemlerdir. Bu sistemler evsel ve sanayi atıksularının arıtımlarında yaygın şekilde 

kullanılmaktadır. Genellikle aerobik olmalarına karşın, anaerobik olarak kullanılanları 

ya da aerobik, anoksik ve anaerobik proses konfigürasyonları ile bileşik proses 

şeklinde kullanımları mevcuttur.  

En çok tercih edilen askıda büyümeli aerobik proses aktif çamur sistemi olup, Şekil 

1.5’te gösterilmiştir. Aktif çamur süreci ilk defa atıksuların arıtımı amacıyla 

İngiltere’de 1900 yılların başlarında kullanılmaya başlanmış ve Edward Arden ve 

W.T. Lockett isimli iki mühendis tarafından geliştirilen sistemin 1913’te patenti 

alınmıştır (Lofrano ve Brown, 2010).  



18 

 

Aktif çamur prosesi; kullanılmış sulardaki kollodial ve çözülmüş formlarda bulunan 

ve çökelemeyen maddeleri çökebilen biyolojik yumaklara dönüştürme işlemidir. 

Biyolojik yumaklar havalandırma havuzunda meydana getirilir ve nihai çökelme 

havuzunda çökeltilerek sistemden ayrılır. Bu çökelen biyolojik yumaklara kısaca 

“çamur” denir (İller Bankası, 1989).  

Sisteme aktif çamur denmesinin sebebi proseste arıtmadan sorumlu, atığı stabilize 

edecek aktif mikroorganizma içeriğinden dolayıdır. Atıksuda yer alan bu 

mikroorganizmalar oksidasyon-sentez işlemi ile organik maddeleri CO2, NO3, SO4, 

PO4 gibi son ürünlere dönüştürmektedir. 

 

Şekil  1.5. Aktif çamur prosesi akış diagramı 

Aktif çamur süreci, ikincil bir arıtım süreci olup mikroorganizmaların organik 

maddeyi oksijenle ayrıştırmaları esasından yararlanılarak geliştirilen bir biyolojik 

arıtma sistemidir ve kendinden sonra son çökeltme havuzu gereklidir. Klasik 

uygulamalarında ön çökeltme havuzu da kullanılmaktadır (Toprak, 2009). 

1.2.1.2. Bağlı büyüyen sistemler 

Bağlı büyüyen sistemlerinde, mikroorganizmaların tutunabileceği bir yatak malzemesi 

tank içine yerleştirilir. Mikroorganizmalar tank içerisine yerleştirilen bu yatak 

malzemesine yapışık şekilde büyürler. Bağlı olarak büyüyen mikroorganizmalar 

biyofilm olarak adlandırılır. Atıksuyun bu biyofilmle teması sonucu, havalandırma 

eşliğinde BOİ ve nutrient giderimi gerçekleştirilmektedir. Biyofilm sistemlerinde 

yatak malzemesi olarak taş, çakıl, cüruf, kum ve kızılağacın yanı sıra birçok plastik ve 

farklı sentetik madde kullanılabilmektedir. Ayrıca bu sistemler, batmış yani tamamen 



19 

 

su ile dolu veya batmamış yani kısmen su ile dolu olacak şekilde de işletilebilirler. 

Atıksu arıtımında en çok kullanılan aerobik biyofilm prosesi damlatmalı filtreler ve 

biyodisklerdir. 

Damlatmalı filtrelerde, atıksu üst taraftan yarı doygun yatak malzemesi üzerine 

damlalar seklinde verilir ve atıksu biyofilm üzerinden akarken arıtım gerçekleşir. 

Biyoflim yeterli kalınlığa ulaştıktan sonra koparak suyun akış kuvveti ile birlikte son 

çöktürme tankına sürüklenir ve çökeltilerek sistemden uzaklaştırılır. Damlatmalı 

filtrelerde, taşıyıcı malzeme olarak genellikle taş malzeme kullanılmaktadır. 

Biyodisksler, pvc malzemeden üretilmiş birbirine yakın dairesel disklerden oluşur. Su 

içerisinde kısmen batık vaziyette bulunan diskler yavaşça dönerek hareket ederler. 

Biyokütle tabakası diskler üzerinde oluşur.  Diskler dönerken atıksudaki organik 

madde ile biyokütle temas eder. Oksijen disklerin dönüşü esnasında havadan 

adsoplanır. Diskler üzerinde oluşan biyoflim tabası doygunluğa ulaşınca kayarak 

diskten ayrılarak son çökeltim tankına sevk edilir.  

1.2.1.3. Anaerobik arıtım 

Anaerobik arıtma, yüksek organik içeriğe sahip atıkların oksijensiz ortamda biyolojik 

olarak parçalanarak CO2, CH4, H2S ve NH3 gibi nihai ürünlere dönüşmesi olarak ifade 

edilmektedir. Genellikle arıtma çamurları ve yüksek konsantrasyonda organik madde 

içeren endüstriyel atıksular için uygulanan bu arıtma sistemi, özellikle aerobik 

arıtmaya oranla avantajlarının fazla olması sebebiyle son yıllarda evsel atıksuların 

arıtılmasında da yaygın olarak kullanılmaktadır. Enerji maliyetlerinin büyük önem arz 

ettiği günümüzde enerji ihtiyacının aerobik sistemlere göre daha az olması, üstelik 

oluşan nihai ürün metanın (CH4) enerji kaynağı olarak kullanılması anerobik 

sistemlerin en büyük yararlarındandır. 

Anaerobik arıtma sistemleri ile alıcı ortam deşarj kriterlerinin tek başına sağlanması 

çok zor olduğundan genellikle anaerobik ve aerobik arıtmanın birlikte uygulanması 

daha uygundur. 

Anaerobik arıtma sistemlerinden organik atığın parçalanması için biyolojik faaliyet 

gösteren mikroorganizmalardan yüksek verim alınabilmesi için uygun çevre 



20 

 

koşullarının sağlanması zorunludur. Bu çevre faktörlerinden en önemlisi sıcaklıktır. 

Anaerobik sistemler sakrofilik (<20 °C), mezofilik (25-40 °C) ve termofilik (>45 °C) 

olarak üç farklı sıcaklıkta işletilmektedir. 

Reaktörler genellikle silindirik veya yumurta kesitli olarak tasarlanır. Reaktör tipi 

anaerobik sistemlerde, atıksu reaktör tabanından beslenerek yukarı doğru akış sağlanır. 

Mikroorganizmalar reaktör tipine askıda ya da yüzeyde büyüme gösterirler. 

Evsel atıksuların arıtımında yaygınlıkla kullanılan anaerobik arıtma tipleri anaerobik 

filtre ve anaerobik çamur yatağıdır. 

1.2.1.4. Fakültatif sistemler 

Anaerobik ve aerobik sistemlerin birlikte gerçekleştiği sistemlerde bu iki bölge 

arasında yer alan ara kısımda her iki bölgenin de özelliklerini sağlayan fakültatif adı 

verilen bölge bulunur. Bu ara kısımda proses gerçekleştiren mikroorganizmaya 

fakültatif organizma denilmektedir. Stabilizasyon havuzları bu sistemlere örnek 

gösterilebilir. 

1.2.2. Biyolojik arıtımın temelleri 

Atıksu arıtımında kullanılan biyolojik proseslerinin temelini genellikle; karbonlu 

organiklerin giderimi için oksidasyon, azot giderimi için nitrifikasyon/ 

denitrifikasyon, fosfor giderimi ve atık stabilizasyonu oluşturmaktadır.  
[...]
nitrifikasyon ürünleri nitrit ve nitrat verilir. Buradaki nitrit ve nitrat gelen ham 

atıksudaki organik bileşiklerin oksidasyonu için kullanılmakta ve azot gazı (moleküler 

azot) prosesin bir ürünü olarak atmosfere katılmaktadır. Anaerobik tankın işlevi A/O 

prosesindeki gibi fosfor salınımı içindir. A2/O prosesi şematik olarak Şekil 1.14’de 

gösterilmektedir.  

 

 

 Şekil  1.14. A2/O prosesinin şematik görünümü 

Bu sistemin A/O prosesine göre üstünlüğü, fosforun yanı sıra azotu da gidererek tam 

bir nutrient giderimi sağlamasıdır. Aynı zamanda, organik maddelerin anoksik tankta 

serbest oksijen olmadan sadece nitrit ve nitratla oksitlenmesi sebebiyle bir oksijen 

tasarrufu sağlamakta, bu şekilde işletme maliyetini büyük oranda azaltmaktadır 

(Metcalf & Eddy, 2003). 



42 

 

1.2.3.3. Beş kademeli Bardenpho prosesi 

Bardenpho prosesi Şekil 1.15’de gösterildiği üzere beş kademeli bir sistem olup 

biyolojik nutrient giderimi için 1970’li yıllarda James Barnard tarafından 

geliştirilmiştir (Grady, 1999). 

İlk bardenpho prosesi sırasıyla anoksik, aerobik, anoksik, aerobik fazlarını içeren tek 

çamurlu dört kademeli azot gideren bir sistemdir. Bu prosesle fosfor giderimini de 

sağlamak için çalışmalar yapan Bernard, sistemin başına anaerobik bir faz eklemiştir. 

Geliştirilen yeni sistem beş kademeli bardenpho prosesi olarak adlandırılmıştır. 

 

 

Şekil  1.15. Bardenpho prosesinin şematik görünümü (Grady, 1999) 

Bardenpho prosesinde ilk üç tank aslen A2/O prosesindeki üç biyolojik tank gibi 

çalışmaktadır. Bu prosese eklenen son iki tank ileri arıtımı amaçlar. Aerobik tankın 

çıkışında, alınan nitrat geri devrinden sonra, nitrat geri devrindeki kadar nitrat hala 

aerobik tank çıkış suyunda bulunmaktadır. Bu kalan nitratın çıkış suyunda görülmesi 

muhtemeldir. Bunu önlemek amacıyla koyulan ikinci anoksik tank, ilk aerobik tanktan 

sonra kalan nitratın denitrifikasyonla giderilmesini amaçlar. Bu anoksik tanktan sonra 

gelen aerobik tank ise herhangi bir arıtım sağlamayıp sadece denitrifikasyon 

prosesinden sonra atıksuda kalan azotu uçurmayı amaçlamaktadır (Metcalf & Eddy, 

2003). 

Bardenpho prosesi daha düşük miktarlarda çamur oluşumu, diğer proseslere göre daha 

az azot ve fosfor çıkış konsantrasyonları ve işletme kontrolü gibi avantajları olmasına 

karşılık daha fazla alan ihtiyacı ve pompalama maliyetlerinden dolayı işletme 

masrafları gibi dezavantajları vardır. 



43 

 

1.2.3.4. UCT 

University of Cape Town (UCT) prosesi, A2/0 prosesindeki eksikliklerin giderilmesi 

için tasarlanmış bir sistem olup azot ve fosforun birlikte gideriminde yaygın olarak 

kullanılan, nutrient giderim verimi yüksek olan bir proses türüdür (Şekil 1.16).  

 

 

Şekil  1.16. UCT prosesi akım şeması (Öztürk ve diğ., 2017) 

A2/0 prosesindeki genel problem, anaerobik tanka geri devir ettirilen çamurda hala bir 

miktar nitrat içeriğidir. Anaerobik proses serbest ya da bağlı oksijene çok hassas olup, 

herhangi birinin varlığında performansı büyük oranda düşmekte ya da hiç 

çalışmamaktadır. Bu problemi ortadan kaldırmak maksadıyla, anaerobik tanka gelen 

nitrat konsantrasyonunu azaltmayı amaçlayan UCT prosesinde, geri devir çamuru 

anaerobik tank yerine anoksik tanka verilir. Bu tankta nitrat giderimi gerçekleştikten 

sonra anaerobik tanka geri devir ettirilmesi gereken mikroorganizmalar, anoksik 

tankın çıkışından alınarak anaerobik tanka verilir. Ayrıca anoksik tankta 

denitrifikasyon işleminin gerçekleşebilmesi için aerobik tank çıkışından nitrat geri 

devri de gerçekleştirilmektedir (Metcalf & Eddy, 2003). 

UCT prosesinde, denitrifikasyon için karbon kaynağı en önemli faktördür. Sistemde 

iyi bir giderim veriminin elde edilebilmesi için karbon kaynağının iyi hesaplanması ve 

pH değerinin 7 civarında tutulması önem arzetmektedir. Karbon kaynağı ve pH’a ek 

olarak sistemdeki çözünmüş oksijen konsantrasyonu da önemli bir parametredir. 

Aerobik reaktördeki çözünmüş oksijen konsantrasyonu 2 mg/l’ nin üzerinde olmalıdır 

(Manav - Demir, 2012). 



44 

 

1.2.3.5. VIP 

VIP prosesi, geri döngüler hariç A2/O ve UCT proseslerine benzer (Şekil 1.17).  

VIP prosesinde anoksik ve aerobik bölmeler seri bağlı en az iki tam karışımlı hücreden 

(reaktörden) oluşur. Aktif çamur geri devri, içsel geri devir ile birlikte anoksik bölüme 

verilir. Anoksik bölümün çamuru havasız bölüme geri beslenir.  

VIP prosesi yüksek hızlı bir aktif çamur prosesi olarak tasarlanır. Biyolojik fosfor 

giderim veriminin arttırılması için çamur yaşı düşük seçilir. Anaerobik ve anoksik 

bölmelerin toplam çamur yaşı ve hidrolik bekletme süresi sırasıyla 1,5-3 gün ve 60-90 

dakika aralığındadır. Havalı bölme ise nitrifikasyon amacıyla tasarlanır (Öztürk ve 

diğ., 2017). 

 

Şekil  1.17. VIP prosesi (Öztürk ve diğ., 2017) 

Atıksuda nispeten düşük KOİ/TKN, KOİ/ΔP seviyelerinde daha iyi biyolojik fosfor 

giderimi için UCT ve VIP tipi aktif çamur sistemleri tercih edilmelidir (Tablo 1.6.) 

Bunun sebebi havasız tanka geri devir ile (içsel geri devir ve çamur geri devri) giren 

nitrat ve oksijen yükünün azaltılmasıdır. Ancak, UCT ve VIP sistemlerinde daha 

yüksek havasız hacim oranlarına ihtiyaç duyulmaktadır (ÇOB, 2010). 

Tablo 1.6. Farklı BOİ5/ΔP ve KOİ/ ΔP seviyeleri için önerilen sistemler 

Proses 
BOİ5/∆P   KOİ/∆P   

mg BOİ5/mg P mg KOİ/mg P 

VIP, UCT 15-20 26-34 

A²/O, AO 20-25 34-43 

Bardenpho >25 >43 

∆P: Giriş toplam fosfor ile çıkış çözünmüş fosfor konsantrasyonu farkı 



45 

 

1.2.3.6. Ardışık kesikli reaktör (AKR) 

Bu reaktörler, hem karbon oksidasyonu, hem de azot ve fosfor giderimi için 

kullanılırlar (Şekil 1.18). Atıksu miktarına bağlı olarak ardışık kesikli reaktörlerde tek 

veya birden çok reaktör paralel olarak kullanılabilir. Ardışık kesikli reaktörler; 

doldurma, havalandırma/karıştırma, çökeltim, boşaltma ve dinlendirme fazlarından 

oluşmaktadır. Bu fazların sürelerinin toplamı çevrim süresini vermektedir. Sistemde 

bir çevrim süresi 3-24 saat arasında değişebilir. Fazların süreleri ayarlanarak organik 

karbon, biyolojik azot ve fosfor giderimi sağlanabilir. Doldurma/karıştırma ve 

havalandırma fazlarının (sürelerinin) farklı şekillerde uygulanması ile etkin organik 

karbon ve biyolojik nutrient giderimi sağlanabilmektedir. Ardışık Kesikli Reaktör 

(AKR) sisteminin farklı arıtma ihtiyaçlarını karşılamadaki esnekliği yanında sistem 

fiziksel olarak çok basittir. Bu özelliği ile diğer aktif çamur sistemlerinden farklılık 

göstermektedir. 

 

 

 Şekil  1.18. AKR prosesi (Öztürk ve diğ., 2017) 

1.3. Oksidasyon Hendeği  

Oksidasyon havuzları, bütün pis su tasfiye metodlarının en basitidir. Tesadüfen 

bulunmuş bir metottur ve ilk tatbikatların bir kısmı başarısızlıkla sonuçlanmıştır. 

Oksidasyon havuzlarının bilinçli ve projelendirilmiş ilk tatbikatı, Amerika Birleşik 

Devletlerinin, Dakota şehrinde 1948 senesinde olmuştur. 1971 yılında 39 ülkede 

oksidasyon hendeklerinin değişik iklim koşullarında kullandığı Dünya Sağlık 

Örgütünün hazırlamış olduğu raporda belirtilmiştir (Arceivalla, 1975). 

Sistemin küçük ölçekli, evsel ve endüstriyel atıksu arıtımı için düşük maliyetli olarak 

projelendirilmiş günümüzdeki örneklerinin ilk hali olan 369 kişiye hizmet eden 

oksidasyon hendeği 1954 yılında A.Pasveer tarafından Hollanda’ da işletilmiştir. 

Bununla birlikte, nispeten ucuz inşaat, bakım maliyetleri ve yüksek kalitede işletme 



46 

 

avantajları nedeniyle, tüm dünyada gittikçe daha popüler hale gelmiştir (EPA,1992) 

1998 yılında ABD’ de 9200 adet belediye atıksu arıtma tesisinde oksidasyon 

hendeklerinin kullanıldığı (Flekar, 2010), 2011 yılında da 80 farklı ülkede oksidasyon 

hendek teknolojisi ile atıksu arıtımı sağlandığı bildirilmiştir (Shen ve diğ., 2011). 

Oksidasyon hendekleri aktif çamur prosesinin modifiye edilmiş hali olup, genellikle 

uzun havalandırma modunda işletilir. Oksidasyon hendeğinin ana kısımları, 

havalandırma havuzlarıdır ve havuzlar uçları birbirine bağlanmış iki uzun kanaldan 

oluşmaktadır. Atıksu, bir fırça rotor vasıtasıyla hareket ettirilir. Bunun haricinde bir 

çöktürme tankı, çamur geri devir pompası ve fazla çamurun depolandığı ve işlendiği 

tesislerden meydana gelir (Şekil 1.19). Bu proseste genellikle bir ön çöktürme tankı ve 

kum tutucu mevcut değildir. Kum silt vb. inorganik katılar oksidasyon hendeği içinde 

kalır ve çamur atılması esnasında veya temizleme esnasında tesisten dışarı alınarak 

uzaklaştırılır. Ham atıksu bir ızgaradan geçtikten sonra doğrudan oksidasyon 

hendeğine girer. Bu ızgara, rotor ve pompaların korunması için gereklidir. Öğütücüler, 

ızgarandan sonra veya üzerinde tesis edilebilir veya çubuk ızgara yerine de 

kullanılabilir. Oksidasyon hendeği, sistemin havalandırma havuzu kısmını oluşturur. 

Burada atıksu daha önce üretilmiş olan aktif mikroorganizmalar ile temas ettirilir. 

Burada havalandırma ekipmanı olarak bu rotor (fırça aeratör) vardır. Bu rotor 

mikrobiyal reaksiyonlar için gerekli oksijeni suya kazandırır ve atıksuyun oksidasyon 

hendeği içinde karışarak hareketini temin eder. Oksidasyon hendeğinin içindeki suyun 

hızı katıların çökelmesini önleyecek seviyede olmalıdır. Bu değer 0,3 ile 0,45 m/sn 

mertebesindedir. Hendeğin üst kısımları ölü bölgeleri önleyecek şekilde iyice 

yuvarlatılmıştır. Dış kenardaki eğimlerde aşınmayı engelleyecek şekilde meydana 

getirilmiştir. Mikroorganizmalarla karışmış haldeki atıksu oksidasyon hendeğinden 

çöktürme tankına geçer. Çöktürme tankının savaklarından toplanan atıksuda daha 

sonra klorlanarak bir alıcı ortama (nehire) veya sızdırma hendeklerine deşarj edilir. 

Çöktürme havuzunun tabanına çökelen katılar bir pompa ile alınarak oksidasyon 

hendeğine geri verilir veya atılır. Son çöktürme havuzunun yüzeyinde biriken köpük 

tabakası buradan sıyrılarak alınır ve ilave bir arıtma için oksidasyon havuzuna 

verilebilir veya gömülmek suretiyle uzaklaştırılır. Oksidasyon hendeği bir kapalı 

sistem olarak işletildiği için sistemdeki uçucu katı madde(çamur)lerin konsantrasyonu 

zamanla artacaktır. Dolayısıyla periyodik olarak sistemden çamur atılması 



47 

 

gerekecektir. Sistemden çamur atılması ile hendekteki askıda katı madde 

konsantrasyonu düşecek ve aktif mikroorganizma konsantrasyonunun daha fazla 

olması sağlanacaktır. Çamur konsantrasyonunun kontrolü ve fazla çamur atılması bu 

sistemdeki yüksek verimin esasıdır. Sistemden atılan fazla çamur doğrudan çamur 

kurutma yataklarında kurutulabilir, bir çamur biriktirme tankına alınabilir, ilave arıtma 

için çamur lagünlerine alınabilir veya katı atık depolama sahasına gönderilebilir (Altay 

ve Yüksel, 2000). 

 

       Şekil  1.19. Oksidasyon hendeği 

Sistemin bu basit yapısı işletme kolaylığını da beraberinde getirir. Oksidasyon 

hendeğinde AKM konsantrasyonu 2000 ile 6000 mg/l arasındadır. Bazen bu değer 

6000 ile 8000 mg/l’ye kadar yükselebilir. Dolayısıyla yüksek AKM (aktif çamur) 

konsantrasyonu sistemde mevcut olduğundan, şok yüklemelere daha dayanıklıdır. 

Sistemde çamur üretimi gerçekleştikten sonra, diğer aktif çamur tesislerinde gözlenen 

köpük problemine rastlanmaz. Ayrıca daha verimlidir. Bunun sebebi de oksidasyon 

hendeği prosesinde mikroorganizma konsantrasyonunun yüksekliğinden 

kaynaklanmaktadır (Pasveer, 1973). Sistem için tipik tasarım parametreleri Tablo 

1.7’de verilmiştir (Bandy ve diğ., 1983). 

Tablo 1.7. Oksidasyon hendekleri için tasarım parametreleri 

Debi 75000 m3/gün’ e kadar çıkabilmektedir. 

BOI Yükü 200-800 kg/gün/100m3 

F/M oranı 0,03- 0,1 kg BOI/gün/AKM 

AKM 2000-8000 mg/l 

Çamur Yaşı 20-35 gün 

Hendekteki Bekleme Süresi 3-24 saat 

Hendekteki Minimum Hız 0,3 m/sn 

Çözünmüş Oksijen Konsantrasyonu 0,5-3 mg/l 

Hendekteki Su Derinliği 1-3 m 



48 

 

Hendekler beton, asfalt veya geçirimsiz membranlar dahil olmak üzere çeşitli 

malzemelerden yapılabilir. Beton en yaygın kullanılanıdır. Oksidasyon hendekleri, 

oval, at nalı, dirsek ve eşmerkezli birleşik hendek olmak üzere çeşitli şekillerde 

bulunabilir (Şekil 1.20). Hangisi araziye en uygun olursa o şekilde projelendirilir. 

Oksidasyon hendeklerinde proses için gerekli olan çözünmüş oksijen sağlayıcı olarak; 

yüzeysel jet aeratörler, disk difüzörler, fırça rotor ve tüp havalandırıcı kullanılmaktadır 

(EPA, 1992). 

 

  

    

(a) 

 

(b) 

Şekil  1.20. Oksidasyon hendeklerinin tipik örnekleri a) Tek kanallılar, b) Çok kanallı 

Oksidasyon hendekleri, aktif çamur işleminin bir çeşididir. Sistem, içinde karışık 

askıda katı maddenin bulunduğu kapalı devre bir havalandırma kanalından oluşur ve 

sürekli sirkülasyon yapılır. Oksidasyon hendek teknolojisinin kalbi havalandırma 

sistemidir. Çamur devir daimi ile organik madde giderimi, nitrifikasyon ve nitrat 

giderimi yapmak mümkündür. Havalandırmanın uygun tasarımı ve kontrolü ile fosfor 

giderim potansiyeline sahiptirler.  

EPA (1992)’nın raporuna göre oksidasyon hendeklerinin ilave bir modifikasyona 

gerek olmadan % 95-99 arasında nitrifikasyon verimi sağladıkları belirtilmiştir. Ayrıca 



49 

 

0 OC su sıcaklığında yüksek çamur yaşlarında (50 gün) ve 24 saatlik hidrolik bekletme 

sürelerinde bile sistemin işletilebilir olduğu belirtilmiştir (EPA, 1992). 

Oksidasyon hendekleri karbonlu madde giderimi nitrifikasyon ve denitrifikasyonun eş 

zamanlı olarak aynı tank içerisinde giderilmesi ile sermaye ve işletme maliyetleri 

yönünden diğer aktif çamur sistemlerine göre avantajlı olup yüksek oranda BOI, T-N 

AKM giderimi sağlamaktadır. Bir oksidasyon hendeği, kısmi denitrifikasyon elde 

etmek için kanalda bir anoksik bölge ile çalıştırılabilir. Daha yüksek denitrifikasyon 

seviyelerine ulaşmak için kanaldaki anoksik zondan geri kazanımla birlikte kanala 

anoksik bir tank eklenebilir. Geliştirilmiş biyolojik fosfor giderimi için karışık sıvıyı 

anaerobik koşullar altında tutmak gerekir. Bu, ya havuza alınmamış bir kanalda ya da 

oksidasyon hendek kanalından önce bir anaerobik havuz ekleyerek gerçekleştirilebilir. 

(Peng ve diğ., 2008). 

Oksidasyon hendeklerinde biyolojik fosfor giderim mekanizması üzerine çok az 

sayıda araştırma, geliştirme çalışması mevcuttur. Oksidasyon hendeği boyunca 

anaerobik/ anoksik/ aerobik zonlarda suyun durumu farklıdır ve bu yüzden her bir 

bölümdeki durumu özel olarak bilinememektedir. Diğer bir zorluk ise oksidasyon 

hendeklerindeki yüksek geri devir oranı ve havuza giren atıksuyun havuzdaki 

biokütleyle seyrelmesidir. Eş zamanlı azot ve biyolojik fosfor gideriminin 

iyileştirilmesi için, atıksuyun havuz içerisindeki durumu ve aerobik bölgenin uzunluğu 

hakkında daha fazla bilgi gerekir (Bost, 2018). 

Oksidasyon hendekleri diğer teknolojilere göre özellikle küçük ve orta ölçekli 

kanalizasyon atıksuları için iyi kalitede çıkış suyu, yüksek çalışma güvenilirliği ve 

kararlılıkta işletilebilmesi, düşük bakım maliyetleri oluşturması sebebiyle avantajlı 

olup düşük debiler için paket arıtma tesislerine kıyasla yüksek yatırım maliyetleri 

nedeniyle dezavantajlıdır (EPA, 2000).  

Yıldırımer (2006) tarafından yapılan çalışmada, evsel atıksu arıtma tesisleri arasından 

elde edilen toplam işletme ve bakım maliyeti eğrileri birbirleriyle karşılaştırıldığında, 

en ucuz sistemin oksidasyon havuzu, en pahalı sistemin ise kademeli havalandırmayı 

içeren aktif çamur arıtma tesisi olduğu tespit edilmiştir (Yıldırımer, 2006). 



50 

 

1.3.1. Oksidasyon hendeğinde nutrient giderimi üzerine yapılmış çalışmalar 

Modifiye edilmiş bir aktif çamur sistemi olan oksidasyon hendeğinde azot giderimi 

dünyada uzun yıllar sıcaklığını koruyan bir çalışma alanı olmuştur. Mevcut teoriye 

göre havuz üzerinde anoksik ve oksik bölgeler oluşturarak eşzamanlı olarak 

nitrifikasyon ve denitrifikasyon gerçekleşir. Fakat bununla birlikte çözünmüş oksijeni, 

anoksik ve oksik bölgeler içerinde kontrol etmek çok zordur ve sonuç olarak azot 

giderme etkinliği bazı oksidasyon hendek işlemleri için idealden daha az olduğu 

bulunmuştur (Gao ve diğ., 2006). 

Araştırmacılar nitrifikasyon hızının kritik bir çözünmüş oksijen konsantrasyonun 